
 

 

 

 

 
 

 

地域とつながる学校をめざして 

～学校運営協議会や学校支援ボランティアの取り組みを通して～ 

梅雨空の下でアジサイが美しく咲き、日本の四季の風情をかもし出しています。先日は、

オープンスクールに多くの保護者の方々にお越しいただきありがとうございました。様々な

場面で、４月からのお子様の成長をみていただけたことと思います。また、児童玄関を入っ

たところに、子どもたちが日ごろの感謝の気持ちを伝える「ありがとうの花」が掲示されて

いたのをご覧いただけましたか。家族や友だち、お世話になってる周りの方々への「ありが

とう」を伝える子どもたちからのメッセージカードです。メッセージを読むと、子どもたち

一人ひとりのやさしさや温かさが伝わってきて、とても心がほっこりと幸せな気持ちになり

ました。これも保護者や地域の皆様が子どもたちを大切にし、見守り支えてくださっている

おかげと心より感謝申し上げます。 

さて、７月を迎え、子どもたちは、夏の到来を間近に感じる暑さの中、プール学習をはじ

め各学年の行事や校外学習を通して様々な体験をし、充実した日々を送っております。残り

３週間、しっかりと学習や生活のまとめをしていきたいと思います。 

７月８日には、第１回『学校運営協議会』を開催する予定です。この会は、校区内の各自

治会（区）長様をはじめとする学園町づくり連絡会に所属されている各団体のご代表や PTA

会長、地域コーディネーター等、様々なお立場から学校を支援してくださる方々によって構

成されています。１回目の会議では、今年度の学校経営方針や各行事等における学校支援体

制などについてご確認いただくとともに、委員の皆様より地域の中での児童の情報やご意見

をいただきます。年間３回予定の会議の中で、学校の取り組みを数多く発信し、保護者・地

域の皆様方から様々なご意見を頂戴する等、必要で有益な情報を共有していきたいと思いま

す。また、本校には開かれた学校づくりの一環として、『学校支援ボランティア』として、子

どもたちを支援していただいいている方がおられます。子どもたちの登下校の見守り、学級

園や畑等の整備、ミシンボランティアとして家庭科授業のサポート、学校周辺の植栽剪定、

季節の花の生け花等学校の環境を整え、子どもたちの教育活動を支えてくださっています。

今後は、地域コーディネーターを中心に保護者や地域にも働きかけ、「学校支援ボランティア」

の方を募集し、ご支援願う学習活動の数を増やして、連携をより一層深めていきたいと考え

ています。「できるときに、できることを!」を合言葉に、子どもたちの笑顔のために、今後

ともご理解・ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 仲良く・元気に・がんばる子                  令和５年 ７月号 

 学園小学校 学校だより        

                              



日 曜 給食 行事等 日 曜 給食 行事等

1 土 17 月

2 日 18 火 安全点検の日（通常３時間授業）

3 月
全校朝会　学園タイム
個人懇談①（通常４時間授業）

19 水 地区児童会（通常３時間授業）L

4 火 個人懇談②(通常４時間授業）ALT 20 木 終業式（通常３時間授業）

5 水 L 21 金 夏季休業日　学習相談日①

6 木 個人懇談③（通常４時間授業） 22 土

7 金 個人懇談④（通常４時間授業）L 23 日

8 土
PTA運営委員会
学校運営委員会

24 月 学習相談日②

9 日 25 火
学習相談日③
教材費・給食費引落日

10 月 26 水

11 火 27 木

12 水 L 28 金

13 木
サンダブレイバーズ挨拶運動
4年生学年活動　教材費引落日 29 土

14 金
給食最終日　大掃除（通常５時間授業）
自然学校説明会　L

30 日

15 土 31 月

16 日

令和 5 年度　7 月行事予定

 
ALT…外国語指導補助 EL…英語サポーター L…学校司書 

【８月予定】 8月 29日  2学期始業式(通常 3時間) 11:40下校                   

8月 30日・31日・9月 1日 通常 3時間 11:40下校 

夏到来! 熱中症予防対策を!  
○水分を補給する…学校ではこまめな水分補給をするよう声かけします。お茶を多めに
持たせてください。のどが渇く前から、こまめにお茶や水などで水分補給しましょう。 
○帽子を被る…直射日光を避けるため帽子を着用させてください。登下校時や屋外の
授業、外遊び等帽子をかぶります。 服装も軽装で、素材も吸湿性や通気性のよいもの
の着用をお願いします。 
○汗をこまめに拭く …汗をこまめに拭くように促します。汗拭きタオルを持たせてください。タオルを

水で濡らして首や手足を拭いたり、アイスタオルやアイスパックで首周りを冷やしたりする等、体調
に合わせて使用してください。  
 
≪お知らせとお願い≫ 

●７月３～４・６～７日に個人懇談を予定しています。その間、下校時刻は 13：45 下校となります。お
子さんの１学期の様子や成長等について、学校と家庭の情報交換・意見交流の場となればと思
います。限られた時間ではございますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

●今年度８月１３日～１５日の間、閉庁日で学校休校となります。ご理解・ご協力をお願いします。 


